
 RENDA  PER CAPTA DOS MUNICIPIOS DE MATO GROSSO. 
ANO: 2000 

MUNICIPIO RENDA PER CAPTA - EM  R$ RENDA PER CAPTA EM SALÁRIO MÍNIMO 
BRASIL 297,23 1,968
MATO GROSSO 288,06 1,908
Acorizal 124,3 0,823
Água Boa 343,9 2,278
Alta Floresta 264,7 1,753
Alto Araguaia 233,3 1,545
Alto Boa Vista 172,0 1,139
Alto Garças 325,4 2,155
Alto Paraguai 125,4 0,831
Alto Taquari 409,1 2,709
Apiacás 201,8 1,336
Araguaiana 185,9 1,231
Araguainha 139,6 0,925
Araputanga 249,0 1,649
Arenápolis 177,3 1,174
Aripuanã 197,4 1,307
Barão de Melgaço 116,3 0,770
Barra do Bugres 184,6 1,222
Barra do Garças 290,4 1,923
Bom Jesus do Araguaia
Brasnorte 260,4 1,725
Cáceres 218,7 1,448
Campinápolis 145,5 0,964
Campo Novo do Parecis 514,4 3,407
Campo Verde 342,0 2,265
Campos de Júlio 413,2 2,736
Canabrava do Norte 124,9 0,827
Canarana 308,7 2,044
Carlinda 138,1 0,914
Castanheira 191,4 1,268
Chapada dos Guimarães 189,3 1,253
Cláudia 439,8 2,912
Cocalinho 218,3 1,446
Colíder 270,5 1,791
Colniza
Comodoro 242,5 1,606
Confresa 162,2 1,074

Cotriguaçu 226,0 1,496
Cuiabá 442,1 2,928
Curvelândia
Denise 208,1 1,378
Diamantino 291,1 1,928
Dom Aquino 172,8 1,145
Feliz Natal 324,8 2,151

197,5 1,308
Gaúcha do Norte 158,1 1,047
General Carneiro 145,7 0,965

238,2 1,577
Guarantã do Norte 267,8 1,774
Guiratinga 210,8 1,396
Indiavaí 164,2 1,088
Ipiranga do Norte
Itanhangá
Itaúba 261,6 1,733
Itiquira 236,9 1,569
Jaciara 257,6 1,706
Jangada 123,0 0,814
Jauru 138,9 0,920
Juara 295,8 1,959
Juína 284,6 1,885
Juruena 244,9 1,622
Juscimeira 191,1 1,266

156,3 1,035
Lucas do Rio Verde 384,0 2,543
Luciára 132,8 0,880
Marcelândia 331,0 2,192
Matupá 258,5 1,712

n.d n.d

n.d n.d

Conquista D'Oeste n.d n.d

n.d n.d

Figueirópolis D'Oeste

Glória D'Oeste

n.d n.d
n.d n.d

Lambari D'Oeste



Mirassol d'Oeste 221,6 1,467
Município 2000,0 13,245
Nobres 166,9 1,105
Nortelândia 139,3 0,922
Nossa Senhora do Livramento 120,5 0,798
Nova Bandeirantes 147,3 0,976
Nova Brasilândia 149,5 0,990
Nova Canaã do Norte 201,2 1,332
Nova Guarita 184,1 1,219
Nova Lacerda 228,7 1,515
Nova Marilândia 152,1 1,007
Nova Maringá 254,0 1,682
Nova Monte verde 183,8 1,217
Nova Mutum 395,3 2,618
Nova Nazaré
Nova Olímpia 198,2 1,312
Nova Santa Helena
Nova Ubiratã 290,3 1,923
Nova Xavantina 239,0 1,583
Novo Horizonte do Norte 156,6 1,037
Novo Mundo 204,1 1,351
Novo Santo Antônio
Novo São Joaquim 244,0 1,616
Paranaíta 232,5 1,540
Paranatinga 238,5 1,580
Pedra Preta 196,2 1,299
Peixoto de Azevedo 179,2 1,187
Planalto da Serra 175,3 1,161
Poconé 132,4 0,877
Pontal do Araguaia 221,1 1,464
Ponte Branca 190,2 1,259
Pontes e Lacerda 232,2 1,538
Porto Alegre do Norte 193,9 1,284
Porto dos Gaúchos 245,8 1,628
Porto Esperidião 176,5 1,169
Porto Estrela 112,7 0,747
Poxoréo 181,2 1,200
Primavera do Leste 374,6 2,481
Querência 267,6 1,772
Reserva do Cabaçal 134,2 0,888
Ribeirão Cascalheira 166,4 1,102
Ribeirãozinho 209,7 1,389
Rio Branco 161,7 1,071
Rondolândia
Rondonópolis 294,3 1,949
Rosário Oeste 144,6 0,958
Salto do Céu 163,9 1,085
Santa Carmem 342,9 2,271
Santa Cruz do Xingu

Santa Terezinha 114,9 0,761
Santo Afonso 162,1 1,073
Santo Antônio do Leste
Santo Antônio do Leverger 164,5 1,089
São Félix do Araguaia 195,3 1,293
São José do Povo 146,1 0,967
São José do Rio Claro 263,7 1,746
São José do Xingu 169,3 1,121
São José dos Quatro Marcos 168,1 1,113
São Pedro da Cipa 170,8 1,131
Sapezal 377,7 2,501
Serra Nova Dourada
Sinop 340,4 2,254
Sorriso 461,4 3,055
Tabaporã 271,1 1,795
Tangará da Serra 323,8 2,145
Tapurah 315,6 2,090
Terra Nova do Norte 163,2 1,081
Tesouro 191,7 1,270
Torixoréu 208,3 1,380
União do Sul 292,7 1,938
Vale de São Domingos
Várzea Grande 247,1 1,637
Vera 254,6 1,686
Vila Bela da Santíssima Trindade 195,8 1,297
Vila Rica 187,9 1,244
FONTE: IBGE/ Censo Demográfico  -2000

OBS: 

N.D = não disponível 

n.d n.d

n.d n.d

n.d n.d

n.d n.d

n.d n.d
Santa Rita do Trivelato n.d n.d

n.d n.d

n.d n.d

n.d n.d

Renda per capita : a razão entre o somatório da renda familiar per capita de todos os domicílios e o número total de domicílios no município. A renda familiar per 
capita de cada domicílio é definida como a razão entre a soma da renda mensal de todos os indivíduos da família residentes no domicilio e o número dos mesmos. Os 

valores, oriundos do Censo Demográfico de 2000, são  expressos em reais de 1º de agosto de 2000.



RANKING    DE RENDA PER CAPTA 
MUNICIPIOS DE MATO GROSSO. ANO DE 2000

POSIÇÃO MUNICIPIO RENDA PER CAPTA - EM  R$ RENDA PER CAPTA EM SM 
1 Campo Novo do Parecis 514,4 3,407
2 Sorriso 461,4 3,055
3 Cuiabá 442,1 2,928
4 Cláudia 439,8 2,912
5 Campos de Júlio 413,2 2,736
6 Alto Taquari 409,1 2,709
7 Nova Mutum 395,3 2,618
8 Lucas do Rio Verde 384,0 2,543
9 Sapezal 377,7 2,501

10 Primavera do Leste 374,6 2,481
11 Água Boa 343,9 2,278
12 Santa Carmem 342,9 2,271
13 Campo Verde 342,0 2,265
14 Sinop 340,4 2,254
15 Marcelândia 331,0 2,192
16 Alto Garças 325,4 2,155
17 Feliz Natal 324,8 2,151
18 Tangará da Serra 323,8 2,145
19 Tapurah 315,6 2,090
20 Canarana 308,7 2,044
21 Juara 295,8 1,959
22 Rondonópolis 294,3 1,949
23 União do Sul 292,7 1,938
24 Diamantino 291,1 1,928
25 Barra do Garças 290,4 1,923
26 Nova Ubiratã 290,3 1,923
27 Juína 284,6 1,885
28 Tabaporã 271,1 1,795
29 Colíder 270,5 1,791
30 Guarantã do Norte 267,8 1,774
31 Querência 267,6 1,772
32 Alta Floresta 264,7 1,753
33 São José do Rio Claro 263,7 1,746
34 Itaúba 261,6 1,733
35 Brasnorte 260,4 1,725
36 Matupá 258,5 1,712
37 Jaciara 257,6 1,706
38 Vera 254,6 1,686
39 Nova Maringá 254,0 1,682
40 Araputanga 249,0 1,649
41 Várzea Grande 247,1 1,637
42 Porto dos Gaúchos 245,8 1,628
43 Juruena 244,9 1,622
44 Novo São Joaquim 244,0 1,616
45 Comodoro 242,5 1,606
46 Nova Xavantina 239,0 1,583
47 Paranatinga 238,5 1,580
48 238,2 1,577
49 Itiquira 236,9 1,569
50 Alto Araguaia 233,3 1,545
51 Paranaíta 232,5 1,540
52 Pontes e Lacerda 232,2 1,538
53 Nova Lacerda 228,7 1,515
54 Cotriguaçu 226,0 1,496
55 Mirassol d'Oeste 221,6 1,467
56 Pontal do Araguaia 221,1 1,464
57 Cáceres 218,7 1,448
58 Cocalinho 218,3 1,446
59 Guiratinga 210,8 1,396
60 Ribeirãozinho 209,7 1,389
61 Torixoréu 208,3 1,380
62 Denise 208,1 1,378
63 Novo Mundo 204,1 1,351
64 Apiacás 201,8 1,336
65 Nova Canaã do Norte 201,2 1,332
66 Nova Olímpia 198,2 1,312
67 197,5 1,308
68 Aripuanã 197,4 1,307
69 Pedra Preta 196,2 1,299
70 Vila Bela da Santíssima Trindade 195,8 1,297
71 São Félix do Araguaia 195,3 1,293

Glória D'Oeste

Figueirópolis D'Oeste



72 Porto Alegre do Norte 193,9 1,284
73 Tesouro 191,7 1,270
74 Castanheira 191,4 1,268
75 Juscimeira 191,1 1,266
76 Ponte Branca 190,2 1,259
77 Chapada dos Guimarães 189,3 1,253
78 Vila Rica 187,9 1,244
79 Araguaiana 185,9 1,231
80 Barra do Bugres 184,6 1,222
81 Nova Guarita 184,1 1,219
82 Nova Monte verde 183,8 1,217
83 Poxoréo 181,2 1,200
84 Peixoto de Azevedo 179,2 1,187
85 Arenápolis 177,3 1,174
86 Porto Esperidião 176,5 1,169
87 Planalto da Serra 175,3 1,161
88 Dom Aquino 172,8 1,145
89 Alto Boa Vista 172,0 1,139
90 São Pedro da Cipa 170,8 1,131
91 São José do Xingu 169,3 1,121
92 São José dos Quatro Marcos 168,1 1,113
93 Nobres 166,9 1,105
94 Ribeirão Cascalheira 166,4 1,102
95 Santo Antônio do Leverger 164,5 1,089
96 Indiavaí 164,2 1,088
97 Salto do Céu 163,9 1,085
98 Terra Nova do Norte 163,2 1,081
99 Confresa 162,2 1,074

100 Santo Afonso 162,1 1,073
101 Rio Branco 161,7 1,071
102 Gaúcha do Norte 158,1 1,047
103 Novo Horizonte do Norte 156,6 1,037
104 156,3 1,035
105 Nova Marilândia 152,1 1,007
106 Nova Brasilândia 149,5 0,990
107 Nova Bandeirantes 147,3 0,976
108 São José do Povo 146,1 0,967
109 General Carneiro 145,7 0,965
110 Campinápolis 145,5 0,964
111 Rosário Oeste 144,6 0,958
112 Araguainha 139,6 0,925
113 Nortelândia 139,3 0,922
114 Jauru 138,9 0,920
115 Carlinda 138,1 0,914
116 Reserva do Cabaçal 134,2 0,888
117 Luciára 132,8 0,880
118 Poconé 132,4 0,877
119 Alto Paraguai 125,4 0,831
120 Canabrava do Norte 124,9 0,827
121 Acorizal 124,3 0,823
122 Jangada 123,0 0,814
123 Nossa Senhora do Livramento 120,5 0,798
124 Barão de Melgaço 116,3 0,770
125 Santa Terezinha 114,9 0,761
126 Porto Estrela 112,7 0,747

Bom Jesus do Araguaia
Colniza

Curvelândia
Ipiranga do Norte
Itanhangá n.d n.d
Nova Nazaré n.d n.d
Nova Santa Helena n.d n.d
Novo Santo Antônio n.d n.d
Rondolândia n.d n.d
Santa Cruz do Xingu n.d n.d
Santa Rita do Trivelato n.d n.d
Santo Antônio do Leste n.d n.d
Serra Nova Dourada n.d n.d
Vale de São Domingos n.d n.d

Lambari D'Oeste

n.d n.d
n.d n.d

Conquista D'Oeste n.d n.d
n.d n.d
n.d n.d
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